
DETERMINA SETTORE 1 - PERSONALE E RISORSE UMANE

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       535      data  23-09-2019
O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE DEL FONDO RISORSE
DECENTRATE ANNO 2019 ALLASOCIETA' ACCATRE-STP
PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI SRL - CIG Z4829DABBD

UFFICIO PROPONENTE

PERSONALE

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  19-09-2019 n.  34

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che stante la continua evoluzione della normativa in materia di personale dipendente, in
particolare la costituzione e utilizzo del fondo risorse decentrate, si ritiene necessario un supporto tecnico
amministrativo allo scrivente Responsabile dell’Ufficio Personale, su costituzione e utilizzo del fondo delle
risorse decentrate;

DATO ATTO che l’attività di costituzione del fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale
dell’amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni
di legge e di contratto collettivo di lavoro;

CONSIDERATO CHE:
- tale attività risulta sempre più complessa in ragione dei continui aggiornamenti normativi che
caratterizzano la materia;
- il nuovo CCNL 21/05/2018, relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 sottoscritto in data
21/05/2018 ed in particolare l’art. 67 che disciplina le modalità di costituzione del fondo risorse decentrate a
decorrere dall’anno 2018 che ha previsto ulteriori novità sul calcolo del fondo;
Ritenuto, pertanto, necessario garantire un supporto all’ufficio personale nell’attività di predisposizione del
fondo risorse decentrate per l’anno 2019, disponendo un affidamento diretto di servizio alla società
ACCATRE – STP specializzata in servizi per la Pubblica Amministrazione, in particolare nelle materie di
gestione del personale;

RILEVATO:
1. che suddetta società ACCATRE – STP, fornisce, per la gestione del fondo risorse decentrate, un servizio di
supporto specialistico finalizzato a:

Costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2019;
Ripartizione del fondo;
Predisposizione dello schema di determina;
Relazione finale sulle metodologie adottate per l’attività;

2. che, inoltre, tale servizio può costituire un valido supporto per l’attività dell’ufficio personale, con evidente
miglioramento per la celerità e l’efficacia del procedimento stesso;

ACQUISITA in tal senso la proposta della Società ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. (P.IVA
04029300243) con Sede in Viale Sant’Agostino n. 134 – 36100 Vicenza (VI), che prevede l’affidamento del
servizio per la gestione del fondo risorse decentrate per l’importo di € 2.400,00 (oltre I.V.A. 22% e CNP 4%);

DATO ATTO che l’importo offerto può considerarsi congruo per l'Ente posto che permetterà di usufruire di
un supporto altamente qualificato nella materia di cui trattasi, soggetto in questi ultimi anni a continui
aggiornamenti;

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed
in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, nonché l’art. 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

RICHIAMATI l’art. 32, comma 2° del D.lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, i quali prescrivono
l’adozione di preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché la modalità di scelta del
contraente;

VISTO:



Il comma 2, lettera a), art. 36 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per i servizi o forniture di
importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile;
 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, che modifica la soglia di € 5.000,00= al di sotto della
quale gli Enti Locali possono acquisire beni e servizi ricorrendo alle tradizionali procedure, senza
ricorrere, pertanto al MEPA;
Che il presente servizio per valore presunto e per tipologia di spesa rientra nei limiti previsti per
l’affidamento diretto ed autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, ME.PA o centrali di
committenza;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla suddetta ditta mediante l’acquisizione di Durc on-line
risultato regolare e valido;

PRESO ATTO che verranno acquisite le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del il D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445 attestanti:
• di non avere alle proprie dipendenze ovvero di non intrattenere rapporti professionali con soggetti
che nel triennio precedente hanno svolto incarichi amministrativi di vertice o incarichi di responsabile di
settore con il Comune di Porto Tolle, esercitando poteri autoritativi o negoziali;
• di non avere rapporti di parentela o affinità con il personale del Comune di Porto Tolle;
• la presa visione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del codice di comportamento dei
dipendenti;

CHE il CIG attributo alla presente fornitura è Z4829DABBD e che, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.,
l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la delibera di C.C. n. 21 del 28/03/2019, che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

RITENUTO pertanto di esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2, lett. a) D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per la gestione del fondo risorse decentrate anno 2019;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 08/11/2018 (nomina il Segretario Generale Responsabile del Servizio
Personale – Risorse Umane);

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

Di affidare il servizio per la gestione del fondo risorse decentrate alla società ACCATRE-STP1.
PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in Viale Sant’Agostino n. 134 –
36100 Vicenza per l’importo di € 2.400,00 (oltre cassa 4% e IVA 22%);

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva risultante di euro2.
3.045,12 con imputazione al capitolo 11120, denominato “spese per studi, consulenze, ecc.” codice
di bilancio 01101030210001, del bilancio di previsione 2019/2021, con esigibilità 2019, dotato di
idonea disponibilità;

Di liquidare detta spesa su presentazione di regolare fattura da parte della Società ACCATRE-STP3.
PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. a seguito dell’esatto adempimento della prestazione;

Sul presente provvedimento:4.



Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di-
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto
medesimo;

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis -  comma 1° del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità e la-
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Di trasmettere il presente atto, al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti di legge.5.

Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale nella sezione6.
"Amministrazione Trasparente" sezione "Bandi di gara e contratti" ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n.
50/2016 e sull'albo pretorio;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico degli Enti Locali -7.
Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria".

IL RESPONSABILE

F.to  Boniolo Ernesto
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 1755 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 26-09-2019               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

IMPEGNO DI SPESA

N.   632
sub Anno

2019
del

23-09-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
     11120

Articolo
Cod. bil.
01.10-1.
03.02.1
0.001

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
SPESE X STUDI, CONSULENZE, ECC,

Causale impegno AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019
Importo operazione €.       3.045,12

data 25-09-2019 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Battiston Alberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


